sunt, in vim ipsius primi decreto. Nam si per illas detegatur vitium instrusionis fraudulentiae, rapi- nae, latrocini, vel violentiae iniquum est manutentionem».

²⁸⁵ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 135; asimismo, núm. 124 *in fine [supra]*; núm. 133: «ad denegandam manutentionem, in ipso ingreso possessionis seu detentonis, per quod infecta ipsa possession manet, seu verius turbatio tantum exercetur, non autem possessio adquiritur».

²⁸⁶ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio*, *Observatio* 16, núm. 1: «Non est dubium, quod iudicium illi conceditur, qui naturaliter, et civiliter simul, idest corpora, et animo possidet».

²⁸⁷ J. MENOCHIUS, *Tractatus de retinenda possessione*, *Tertium retinendae*, núm. 18: «Quaero primo, cui possessori concedatur hoc remedium? Et dubium non est concedi illi, qui naturaliter et civiliter, hoc est, corpora et animo possidet [...] dum absolute scriptum est hoc interdictum possessorum tueri: possessorum hic intelligo naturaliter et civiliter possidentem, tum quia proprie possidere is dicitur, tum quia in potentiori significatur verba accipienda sum, ut vulgate iura probant».

²⁸⁸ S. MEDICIS, *Tractatus de conservanda possessione*, *Aut in conservando*, núm. 26: «quod hoc remedium conceditur naturaliter, et civiliter possidenti, hoc est ei, qui corpore, et animo possidet».

²⁸⁹ S. VICENTINUS, *Tractatus de iudiciali immisione in possessionem*, cap. 2, núm. 3: «et sufficit quod quis possideat civiliter vel naturalem».

²⁹⁰ C. PAZ, *De tenuta, seu interdicto*, cap. 10, núm. 20: «quando quis propria auctoritate possessionem bonorum maioratus ingreditur, tunc enim sequestratio eorum facienda est. Et est ratio, nam civilis et naturalis possessio transfertur ex legis provisione in verum successorem ipso instant moriis ultimo possesoris».

lis est–, porque en ambas se tenía el cuerpo y el ánimo de la posesión²⁹¹. Criterio argumental que se extendía sin que se tuviera en cuenta la justicia o injusticia de la posesión, porque, como nos dirá Antúnez Portugal²⁹², cualquier posesión en la que constaba la sola detentación, se podía solicitar su conservación²⁹³. De esta forma, en los distintos reinos peninsulares²⁹⁴ se mantuvo que la transmisión de la posesión, ya fuese civil o natural, alcanza una fuerza de ley –*vi legis possessio*– que permitía la defensa posesoria con todos sus efectos²⁹⁵.

10.2 POSESIÓN CIVIL

En análogo sentido, la literatura jurídica del bajo Medievo fue explícita al señalar que en la posesión civil, aunque no se tuviera su detención²⁹⁶, se podía solicitar su retención y su mantenimiento si constaba el ánimo –*manutenibilis est*²⁹⁷–, lo que impedía el posible expolio por parte de un tercero²⁹⁸, por aplicarse la regla *animo solo retinet possessionem*²⁹⁹.

²⁹¹ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 50: «Possessio dicitur manutenibilis, non solum illa quae fuerit naturalis, et civilis simul, consistens in detentioni actuali rei corporalis cum animo sibi possidenti, quae proprie possessio est, et proculdubio meretur manutentionem».

²⁹² D. ANTÚNEZ PORTUGAL, *Tractatus de donationibus*, Pars 2, cap. 32, núm. 18: «Est enim hoc remedium extraordinarium, et summarium, et cum in eo non judicetur de justitia, aut injustitia possessionis, sed de manutentione possessionis, seu status, in quo impetrans erat tempore impetrationis».

²⁹³ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 50: «Et hac de causa dicitur quod ad manutentionem dandam, non attenditur justitia, aut injustitia possessionis, nam sive Justus fuerit possessio, sive injustus, manuteneri debet, quia quaelibet possessione, etiam quod consistat in sola detentione, manutenibilis dicitur».

²⁹⁴ Leyes de Toro, 45; Nueva Recopilación 5, 7, 8.

²⁹⁵ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 130: «Post dela-tam successionem, mediante qua transfertur possessione civilis, vel civilissima, quae etiam natura-lis dicitur, cum omnibus suis effectibus, cui competitum omnia remedia possessoria».

²⁹⁶ F. J. LEÓN, *Decisiones*, Decisio 100, núm. 7: «et ita standum est dispositionis fori 6 de donationibus cum quo sanctum est, rei donatae dominium incontinenti transferri in donatarium, etiam absque corporali traditione».

²⁹⁷ J. IRANZO, *Praxis*, cap. 14, núm. 25: «Possessio civilis sufficit ad manutentionem»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 122: «quod in praxi Valentiae receptum est, nempe in hoc judicio non disputari de jure, sed de facto possessionis ob quod non inspicitur justitia, vel injustitia possessionis obtentae, sed factum merum»; núm. 123: «ex quo infert tanquam regulam indubitatam, et generaliter tuendam, quod illicitus, illegitimus, atque injustus possessio, etiam si fur, vel praedonum sit, manutendus est ex doctrina Pauli [...]»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 51: «Pariter possessione sola civilis consis-tens in solo animo possidendi, absque actuali detentione, manutenibilis est».

²⁹⁸ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio*, *Observatio* 62, núm. 137: «Sed, postquam constat in prompte, notorio, et evidenter absque alia disputatione de iniustitia possessionis, seu de illius violentia, clandestinitate, vito, improbitate, dolositate, vel de spolio, seu possessorem esse fue-rem, vel praedonem, seu intrusum, non est huiusmodi danda manutentio, sed spolium est purgan-dum, et possessio revocanda», D. ANTÚNEZ PORTUGAL, *Tractatus de donationibus*, lib. 2, cap. 32, núm. 23: «Confirmatur: quia si impetrans tuitivam post illam adeptam, et ante justificationem spoliaret, iudex illum restituere debet revocato spoliatore, non ut de spolio cognoscat, sed ut pos-sessionem tueatur, et conservet virtute tuitivae, quia protectionis ratio non deficit [...]».

²⁹⁹ J. IRANZO, *Praxis*, cap. 14, núm. 23: «dummodo dimissa sit corpora, et animo: sit amen quis patitur alium ingredi possessionem, quam ipse habet, ab eaque recedat, non volutante amit-

En virtud de esta línea argumental, se reiterará que tanto en Castilla, con la institución del mayorazgo³⁰⁰, como en el Reino de Valencia³⁰¹, con la donación, compraventa o con cualquier otro contrato, se transfería *ipso iure* la posesión al adquirente *solo consensu*, sin necesidad de *traditio* material, y este derecho³⁰², no sólo lo tenía el primer adquirente, sino todos aquellos que fueran llamados por el donante a sucederle *post mortem*³⁰³. De este modo, a los poseedores a los que se les había trasladado la posesión *ministerio legis*, se les debía conceder la conservación de su posesión, aunque no la tuvieran físicamente, porque cuando se probaba que la posesión se había adquirido por mayorazgo, por donación o por compraventa, *manutenibilis erat*³⁰⁴, o, como elegantemente sostenía Postio,

tendi, idque protestetur, et in protestatione exprimat; quod habet animum quanto citius posit, revertendi ad possessione: is utique mediante hac protestatione possessionem conservabit et animo retinebit»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 51: «Et ex hujusmodi possessione civili, debet dari manutentio, etiam casu in quo ab aliquo de recenti fuerit occupata possessio naturalis de facto, nam si civiliter possidens, et animo possessionem retinens, non se habuerit pro spoliator, animo solo retinet possessionem, et semper ei debetur manutentio».

³⁰⁰ Leyes de Toro, Ley 45; Nueva Recopilación, 5, 7, 8.

³⁰¹ Furs 8, 8, 6: «Si vendetur vel donatur res aliqua, vel permutationis titulo, aut aliqua causa alienetur, dominium, statim contracta venditione et donatione, acquiritur emptori vel alii ex iusto titulo accipienti, licet res ei corporaliter non tradatur. Possessio enim ei statim est adquisita, nisi prius ab alio fuerit occupata sive detenta, quia per consensum pretium factum, adquiri possessionem censemus, licet res statim donata vel vendita corporaliter non tradatur. Addentes huic foro quod in venditionibus vel permutationibus, quae inter aliquos facte erunt, emptor vel permutteror dominium rei empte vel permuttere acquirat, sed in possessionem non intrat sed eam non acquirit, donec pretium solverit emptor, vel permutteror ex parte sua rem tradiderit vel assecuraverit ad voluntatem vendoritis, vel alterius permuntantis».

³⁰² P. BELLUGA, *Speculum*, Rub. 13, Vers. *Tractemus*, núm. 44; Rub. 14, Rub. *Nunc videamus*, núm. 9: «quod sine possessione transit [...] inter emptorem et venditorem [...] de foro in foro Si algún cosa, de donationibus, quae possessio civilissima appellatur»; F. J. LEÓN, *Decisiones*, *Decisio* 110, núms. 7-8: «et ita standum est dispositionis fori 6 de donationibus cum quo sanctum est, rei donatae dominium incontinenti transferri in donatarium, etiam absque corporali traditione»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 129: «nam transferi possessionem civilem et naturalem cum suis effectibus in verum successorem majoratus. Et in Regno Valentiae per fori 6 de donationibus transfertur namque ex omni contractu vi hujus fori»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 52: «Ex quibus observa, deberi manutentionem possidenti virtute statuti jubentis continuare possessionem, aut acquire ministerio legis absque apprehensionis facto, ut in Regni Castellae, ubi per dispositionem legis 45 tauri transfertur possessio ipso jure in successorem majoratus, ut docetur communiter a doctoribus hispanicis. Et in nostro Regno, ubi per dispositionem fori 6 rubrica de donationibus, et donatione, et venditione, et ex omni contractu transfertur ipso jure possesso in donatario, ementem, aut alter contraente».

³⁰³ F. J. LEÓN, *Decisiones*, *Decisio* 110, núms. 7-8: «Et hoc non solum procedit respect primi donatarii, sed etiam in aliis a donator vocatis post mortem primi donatarii»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 52: «Et hoc procedit, non solum respect primi donatarii, sed respect aliorum sequentium donatariorum ordine successive, in donatione comprehenditorum, nam sicut in primum donatarium, in illos etiam virtute fori transfertur possessione».

³⁰⁴ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 130: «Post delatum successionem, mediante qua transfertur possessione civilis, vel civilissima, quae etiam naturalis dicitur, cum omnibus suis effectibus, cui competitum omnia remedia possessoria»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 53: «Hujusmodi ergo possessoribus debet manutentio concede, etiam si non appareat de apprehensione possessionis, nam ex eo quod successores apparet in majoratu in Regnis Castellae, aut constito apud nos quod donationem habue-

porque la posesión del difunto se entendía continuada en el heredero, por la sola adición *–absque alia apprehensione*³⁰⁵:

«Senatus sententia publicata per Eusebius de Benavides, die 20 Maii 1665, in favorem Illustris Marchionis de Benavites, et contra Illustrem Civitatis Valentiae.

[...] possessoribus debet manutentio concedi, etiam si non appareat de apprehensione possessionis [...] qua revocata extiterat provisio detradenda possessione obtenta in curia Gubernationis et omnia acta in illius executione facta per procuratorem dicti Marchionis, publicatam per Eusebium de Benavides, Regii mandati scribam, die 20 dicti mensis Decembris, non remanet justificata³⁰⁶.»

Esta línea argumental llevará a los juristas valencianos a reconocer que la fuerza y la eficacia de la posesión se hallaba en el «ministerio de las leyes», leyes que permitían denegar el mantenimiento de la posesión cuando alguien probaba la legitimidad de su posesión, bien a título de mayorazgo, bien de donación, compraventa o cualquier otro título contractual, y no sólo porque el adversario carecía de título claro, sino porque estos títulos transferían la posesión civil y natural *–virtute fori*³⁰⁷, por lo que si un tercero, de hecho, comenzaba a poseer el bien, nunca se le podía considerar que ocupaba *–de facto*– la propiedad, ni que interrumpía la posesión de quien la ostentaba con legitimidad y con el ánimo de retenerla, sino que se le tenía como un mero poseedor clandestino, cuya posesión *manutenibilis non erat*³⁰⁸.

rint de bonis, aut emerint, probat possessione remanet, dummodo in auctore reperiretur, et legitime poteri manutentio concede».

³⁰⁵ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio, Observatio* 55, núm. 54: «quod possessio defuncti intelligatur continuata in haeredem absque alia apprehensione, quia illius vigore conceditur haeredi manutentio ex sola aditione». En análogo sentido, J. MENOCHIUS, *Tractatus, De adipiscendae possessionis remedium, remedium* 4, núm. 365: «ut locum habeat etiam quoad civilissimam possessionem, quam habebat testator: ut puta, si in ipsum defunctum, vel haeredem patris sui foret ex statute dispositione continuata possessione, poterit tunc chartes ex dispositione constitutionis nostraie mitti in possessionem illorum bonorum, quorum civilissimam possessionem testator obtinebat»; C. PAZ, *Tractatus de tenuta*, cap. 10, núm. 20: «Civilis et naturalis possessione in verum successorem transfertur ipso instant mortis ultimo possessoris».

³⁰⁶ ARV. Caja. 147. Sig. 1930.

³⁰⁷ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 54: «Tanti ergo est roboris, et efficacitiae possessione ista translate ministerio legis, quod adversus illum qui in regnis castellae, demonstrate se esse successorem in majoratu, et apud nos adversus donatarium, emptorem, aut alium contrahentem, instrumentum contractus demonstrantem, nulla possessione manutenibilis potest dari. Et hoc non ea ratione solum quia adversus habentem titulum clarum, non debet ille manuteneri qui titulo caret ...»; núm. 55: «Sed quia in successorem majoratus, virtute legum hispaniae, et apud nos, in donarium, emptorem, aut aliter contrahentem, virtue fori, transfertur possessio civilis, et naturalis»; C. PAZ, *Tractatus de tenuta*, cap. 20, núm. 14: «possessionemque acquisitam legis ministerio eodem habere effectus, ac si actualiter acquisita esset, receptissimum est».

³⁰⁸ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 132: «dum plures putant sibi successionem delatam fuisse, omnes concurrunt ad apprehendendam possessionem, et si realem corporalem ingressus non sit successor, cum ingrediatur non citato legitimo successore, clandestinam possessionem nacitur, quae manutenibilis non est»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 55: «et talis possessio civilis, et naturalis, etiam si de facto ab

10.3 QUASI POSSESSIO O POSESIÓN DE DERECHOS

En Derecho romano, la posesión era concebida como la disponibilidad plena de una cosa, cuando concurría el *animus possidendi*, por lo que no podía tener más objeto que una cosa corporal³⁰⁹. Sin embargo, ya en época clásica, tanto en el lenguaje jurídico y, en menor medida, en el legislativo, el término *possessio* se usaba para expresar la situación de un individuo que se comportaba como si estuviese en una situación jurídica, en un *estatus*, del que no era titular. En este sentido, se hablaba así de *possessio civitatis*³¹⁰, de *possessio libertatis* y de *possessio ingenuitatis*³¹¹. Con todo, habrá que esperar a la época justiniana para concebir el ejercicio de hecho de un derecho real, no como la disponibilidad de una cosa corporal, sino como la posesión de un derecho, esto es, como la posesión de una cosa incorporeal, de forma que se llegó a concebir los casos defendidos por el pretor, mediante interdictos, como posesiones de derechos. Y así, quien se comportaba como usufructuario respecto del bien de un tercero, aun sin ser titular de tal derecho, era considerado poseedor del derecho de usufructo³¹².